



SLOVENSKÁ REPUBLIKA

UZNESENIE

Ústavného súdu Slovenskej republiky

III. ÚS 692/2022-17

Ústavný súd Slovenskej republiky v senáte zloženom z predsedu senátu Petra Straku a sudcov Roberta Šorla (sudca spravodajca) a Martina Vernarského v konaní podľa čl. 127 Ústavy Slovenskej republiky o ústavnej sťažnosti sťažovateľa [REDAKOVANÉ], [REDAKOVANÉ], [REDAKOVANÉ], proti postupu a rozhodnutiu Najvyššieho správneho súdu Slovenskej republiky č. k. 32D/6/2021-635 z 25. mája 2022 takto

r o z h o d o l :

Ústavnú sťažnosť **o d m i e t a .**

O d ô v o d n e n i e :

1. Sťažovateľ sa ústavnou sťažnosťou doručенou ústavnému súdu 13. septembra 2022 o 0:00 h v elektronickej podobe bez autorizácie, ktorú doplnil v listinnej podobe 22. septembra 2022, domáha vyslovenia porušenia základného práva na súdnu ochranu podľa čl. 46 ods. 1 Ústavy Slovenskej republiky a čl. 36 ods. 1 Listiny základných práv a slobôd a práva na spravodlivé súdne konanie podľa čl. 6 ods. 1 Dohovoru o ochrane ľudských práv a základných slobôd rozhodnutím, ktorým bol ako sudca uznaný vinným z disciplinárneho previnenia a bolo upustené od uloženia súhrnného disciplinárneho opatrenia s tým, že štátu má nahradiť trovy konania 120 eur.
2. Ústavnou sťažnosťou namietané rozhodnutie nadobudlo právoplatnosť vyhlásením v prítomnosti sťažovateľa 25. mája 2022 a jeho písomné vyhotovenie bolo sťažovateľovi doručované poštovou zásielkou, ktorú si sťažovateľ neprevzal a ktorá sa súdu vrátila 12. júla 2022.
3. Podľa § 124 zákona č. 314/2018 Z. z. o Ústavnom súde Slovenskej republiky a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ústavnom súde“) ústavnú sťažnosť možno podať do dvoch mesiacov od nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia a ak rozhodnutie nadobúda právoplatnosť vyhlásením a zároveň sa doručuje jeho písomné vyhotovenie, začína lehota plynúť dňom doručenia písomného vyhotovenia sťažovateľovi. Písomné vyhotovenie sťažovateľom namietaného rozhodnutia bolo sťažovateľovi doručené 12. júla 2022 vrátením zásielky s písomným vyhotovením rozhodnutia adresovanej súdom sťažovateľovi, a to podľa § 111 ods. 3 Civilného sporového poriadku, podľa ktorého sa písomnosť považuje za doručенú dňom vrátenia nedoručenej zásielky súdu v nadväznosti na § 62 zákona o ústavnom súde. Lehota na podanie ústavnej sťažnosti uplynula v stredu 12. septembra 2022, a to podľa § 121 ods. 3 Civilného sporového poriadku, podľa ktorého lehoty určené podľa mesiacov sa končia

uplynutím toho dňa, ktorý sa svojím označením zhoduje s dňom, keď nastala skutočnosť určujúca začiatok lehoty. Ústavná sťažnosť však bola podaná až 13. septembra 2022, a teda podľa § 56 ods. 2 písm. f) v spojení s § 124 zákona o ústavnom podaná oneskorene a z tohto dôvodu bola odmietnutá.

P o u č e n i e : Proti tomuto rozhodnutiu ústavného súdu nemožno podať opravný prostriedok.

V Košiciach 15. decembra 2022

Peter Straka
predseda senátu